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Sarłam & ieffam ab omnigue molejlia 
fc? incommodo jeruale prolem: inde faniias 
robur & łongctuitas.

T YIc razy mowilo fię w  Monitorze 
o wychowaniu młodzi co do prze­

tarcia iey w  naukach, obyczaiach y  
zdaniach: nie będzie więc od rzeczy mo­
wie nieco o wychowaniu dziatek co do 
życia y zdrowia, ile że to niemniey ia„ 
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ko y  pierwſze do dobra towarżyftwi  
ludzkiego zmierza. Akademia Hariem- 
ſka uwagi ſwe głębokie ku pożytkowi 
ludzkiemu obrocie pragnąca, wydala w 
Roku 1761 . programmę z tym pytaniem 
Ktorrgo Jię obyczaiu naylepiey trzymał: 
co do odzienia, pokarmu y ćwiczenia'po• 
wierzc/iownego dziatek, poczęwſzy od 
Urodzenia, ak do wieku młodzieńskiegó± 
aby długo, y w czcrjłwaści Jił żyły., 
EanJBaHexferd Genevenſki obywatel nay- 
dokładniey na to pytanie odpowiedziały 
iakoż od towarzyftwa uczonych w Hol­
land yi nadgrode wyznaczoną otrzymał. 
Naśladuymy w tey chwalebney gorli­
wości tę przezacną ſzczęśliwą y 
ſpokoyną rzeczpoſpolitę, która oſobli- 
wſzy, ftarania około dobra towarzyftwu 
ludzkiemu nader ſzacownego, caley Eu­
ropie daie przykład, a gdy Polſka w  
czafie ninieyſzych nie/zczęśliwych zamie
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ſzek tyle tyfięcy obywatelow traci, bierz* 
my fię do tego śrzodka, ktory nam po- 
daie, y przez ktory flcutecznie tak co do 
ufzczęśliwienia towarzyftwa ludzkiego, 
iako y do utrzymania ezćrftwości fii o- 
bywatelow nafzych dopomodz możemy. 
Tak rozumiem, źe Rodzice nie pomaiu 
mi wdzięczni będą, gdy w tych piſmach 
wyczytaią to, co do takowego dziatek 
Wychowania potrzeba, aby w  ludzi pię-? 
knego wzroſtu dobrey cery y mężna** 
ści urośli, przytym też uyrzą przyczy­
ny przypadkowe, dla których tylu ieft 
ludzi niſkich, ftabych y niedorodnych. 
Niech mi tu nikt nie rnowi, że to d oL e-  
karzow należy. Każda cna matka po** 
winna wiedzieć, iako ma wychować 
dziatki ku uftudze oyczyzny. Nie za*< 
trudnię fię bynaymniey ſpoſobem mó­
wienia Akademickim, ale tylko pddam 
naukę potrzebną y gruntowną, przyda**
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jąc niektóre uwagi tyczące fię Polſkiey.' 
Nie będą też Monitory takowe naftępnie 
po fobie wychodziły, ale czaſami, a to j 
dla tego aby Czytelnik różnością rzeczY 
tym miley byi zabawiony,.)*

Przyftąpmy iuż do iamey rzeczy.
Człowiek ieft z łożony z dwóch iftoę 

duchowney iedney, 3 drugiey cieleiney, 
ciało ieft rzecz całą złożona z części 
ſkładnie z fobą złączonych y przedziwnie 
do wykonania ſprąw iuż to od woli  

. nakazanych, iuż to mimo woli dzieją­
cych fię, fzykownych. Co za piękne o- 
brazy z takowey uwagi ftawią fię na ro­
zumie bacznego Filozofa, który z po­
znania fkładu części ciała może tIi;nia-\. 
czyć działanią y dać wykład na owe  
fenomeny, które fię w ciele ludzkim wi­
dzieć daią. Trzeba naprzód wyznaczyć 
trzy czaſy w życiu ludzkim; czas wzro-  
ftu, czas mężnienia y czas ubywania. *
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Pierwlży znowu fi? zaś dzieli na trzy  
części: to ieft na wiek dziecinny, mło­
dzieńczy y zaraftaiący, y o tych trzech 
mowie będę. Dobra Jtonftjytucya ciała 
dziecinnego, iako też czerftwość y  do­
broć temperamentu iego, po wielkiey  
części ząwifta od ſpoſobu życia, iąki 
ociec y matka przed poczęciem fi? iego 
Zachowali, rownje iako; y od tego, któ­
rego fię trzyma matka gdy go w ż y ­
wocie nofi,.gdyź zła dyſpozycya ciała 
Rodziców nie poślednią ieft przyczyną 
ftabości y lichości temperamentu dzieci. 
Przeciwnię jciedy pciec y  matka w czer- 
ftwym ſą zdrowiu, przytym mocney y  
krzepkiey konftytucyi, ieśli miernie po­
traw 2drowycb y nie wytwornych uży­
wają, pewnie dzieci ich ile gdy w kii- 
ma pomiarkowanym mieſzkaią, a mąź 
w  dwudzieftym piątym małżonką zaś 
w ośuinaftym z ſobą fig pobrali, wfzel4



ką ſpofbbnofć do kondytucyi raocney y  
krzepkiey mieć będą.

Skoro niewiafta pomiarkuie, że ieft 
W ciąży, pomiarkowanie potraw zwy«. 
czaynych używać powinna, przeftrzega- 
iąc tego, aby nie były nieftrawne, fłone 
lub korzenne, ani zbyt wzbUrzaiące ani 
zbyt flcgmifte. Nie ma też iść za tym  
wymyślnym ſmakiem, iaki iey czy przez 
tkliwość, czyli też przez zdrożne chęci 
W takowym lianie przypaść, może, Muſt 
też fobie nieiaki gwałt uczynić y po- 
hamować ow appetyt, któryby iey nie- 
flrawne rzeczy ięść radził. Radzą nieś 
którzy aby w  takowym razie kilka oli­
wek lub kaparów ziadła, a to dla oczy-« 
ſzczenia żołądka od tey śliny oſtreys 
która iako powiedaią przyczyną ieft o« 
wego nieprzyzwoitego fmaku, iaki na 
brzemienne niewiaſty zwykł przypa«? 
dać.



Jeśli ma zbyt wielki appetyt, niech 
więcey nigdy nie bierze pokarmu fud 
to co zwykła, ale racze.y niech częściey 
iada, między jednym y drugim iedze- 
niem tyle czaſu zoftawuiąc, ile onego 
potrzeba do (Irawienia, gdyż zbytek 
chyluſu czyli foku karmiącego, nie tylko 
że nie doda cżerftwosci owocowi ieyj, 
ale owfztra ofrabi 'ga y Zwątli przeto, 
że niedobrze przegotowany będziei Cze* 
'go fię zaś znowu z przeciwney przy* 
czyny obawiać należy i fiyeta y pofty 
tale iey lą ſzkodliwe, Roftropttó śiie- 
Wiaſly przymldzaią fię cżaſem do itdze* 
Siia, ile gdy zbyt długo przy ſWym cię­
żarze oſobliwie po czwartym miefiącu 
wftręt od jedzenia czui .̂ Trzeba na 
ten czas odmieniać coraz potrawy dla 
wzbudzenia appetytu. Niech też dobrze 
żuią co iedz?, aby przygotowawſzy tym
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lepiey pokarm ftrawnieyfzym fię ſtaf, 
zaczym y chylus mogl lepſze mieć 

przymioty;

W W A R S Z A W I E

W  Drukarni MitzierowOciey 
za pozwoleniem ftarſzycb.


